
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2»

Приказ №

,3 О О Я 2023г. г. Элиста

«Об утверждении Плана учебно-воспитательных, 
внеурочных и социокультурных мероприятий Центра 

«Точка роста» на 2023-2024 учебный год»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия 
от 24.09.2019г. №1322 «О создании и функционировании Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», приказа МБОУ «СОШ №2» 
г. Элисты №184 от 04.09.2020г. «О создании на базе школы Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

приказываю:

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий в Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
2. Возложить ответственность за выполнение мероприятий на ответственных лиц 
согласно Плану (Приложение 1).
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Смолякову Е.А., 
руководителя Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» МБОУ «СОШ №2» г. Элисты.

Директор МБОУ «СОШ №2» / Болтикова И.Ю./
V

С приказом ознакомлены:



Приложение 2
к приказу МБОУ «СОШ №2» 

г. Элисты от 2023г. №

План учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий 
на базе Центра образования цифровых и гуманитарных профилей «Точка роста» на

2023-2024 учебный год

Срок Направле
ние

Содержание деятельности Классы Ответ.

В течение
2023-
2024уч.г.

У чебн о-  
в о сп и та 
тел ь н ы е  
м еропр и  
яти я

Обновление содержания преподавания 
общеобразовательных программ по 
предметным областям «Технология», 
«Информатика», «Основы безопасности 
жизнедеятельности»

1-11 кл. Учителя-предметники, 
педагоги Центра

Сентябрь/
октябрь

Разработка программ дополнительного ' 
образования цифрового, 
естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей

1-11 кл. Педагоги Центра

Апробация и внедрение модели равного 
доступа к современным вариативным 
общеобразовательным программам 
цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей

В течение 
уч.г.
(октябрь-
декабрь)

Участие в конкурсе исследовательских, 
краеведческих работ «Бичкн Торскм»

Обучаю
щиеся
13-18
лет

Педагоги Центра

1
четверть

Школьный турнир по созданию игры в 
программе SCRATCH

5-7-е кл. Кружок «High 
technology» («Высокие 
технологии»), педагог 
Поволоцкий С.Э.

R течение 
_ 2 3 -
2024уч.г.

Презентация программ Центра «Точка 
роста» для детей и родителей

1-11 кл. Педагоги Центра

Сентябрь-
октябрь

Шахматный турнир 6-8 кл. 6-8 кл. Педагог ДО Центра, 
кружок «Шахматы», k j  

рук-ли 6-8 кл.

26
сентября - 
16
октября 
2023 г.

Всероссийская акция для школьников 
«Урок цифры»

Обучающиеся, педагог 
Центра

Сентябрь-
октябрь
2023г.

Организация участия обучающихся Центра 
«Точка роста» в школьном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

5-11
кл.

Педагоги Центра



_,гябрь-
/тябрь

Профилактика ДДТТ, в т.ч. в рамках 
Единого Дня БДД (демонстрация викторин 
по БДД, проведение квест-игры «Знай 
правила движения как таблицу умножения», 
создание видео-презентаций по 
профилактике ДДТТ и т.д.)

кружок «High 
technology» («Высокие 
технологии»), педагог 
Поволоцкий С.Э.

Октябрь Мероприятия республиканской декады, 
посвященной 102-летию со дня рождения 
академика РАО Эрдниева П.М.

1-11 кл. Кл. рук-ли, учителя -  
предметники, педагоги 
Центра Кружок 
«Инфознайки», педагог 
Донгруппова А.О., 
кружок «High 
technology» («Высокие 
технологии»), педагог 
Поволоцкий С.Э.

' Ноябрь 4 ноября -  День народного единства. Кл. 
часы, подготовка рефератов, докладов, 
рисунков.

Общешкольные мероприятия к Дню 
народного единства

1-11 кл. Зам.дир.по ВР, кл. рук- 
ли, рук-ль Центра 
«Точка роста», педагог- 
организатор ТР

Октябрь- 
1 ноябрь

Участие во Всероссийской образовательной 
акции «Урок цифры». Тематический урок 
информатики в Центре образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

8-11 кл. Кл. рук-ли, педагог по 
информатике Центра

Январь Школьные онлайн - соревнования по 
робототехнике «Лучшая бытовая идея»

7-9 кл. Кружок «Инфознайки», 
педагог Донгруппова 
А.О., кружок «High 
technology» («Высокие 
технологии»), педагог 
Поволоцкий С.Э.

Февраль 8 февраля -  День российской науки 

День науки в Центре

1-11 кл. Кл. рук-ли, педагоги 
Центра

Март Открытые уроки/занятия по предметам 
«Технология», «Информатика», «Основы 
безопасности жизнедеятельности»

1-11 кл. Педагоги Центра

1 Апрель/ 

май

Интеллектуальный марафон «Твои 
возможности»

1-11 кл. Педагоги Центра

В течение
2023-
2024уч.г.

В н еур оч 
ны е
м еропр и
ятия

Экскурсии в Центр «Точка роста» для детей 
и родителей

1-11 кл. Педагоги Центра

В течение
2023-
2024уч.г.

Заседания Совета старшеклассников «Алые 
паруса». Проведение деловой игры 
«Выборы председателя Совета 
старшеклассников»

8-11 кл. Заместитель директора 
по ВР, члены Совета 
старшеклассников



45 рь Профилактическая игра «Чтобы выжить» 5-8 кл. Педагог по предмету 
«ОБЖ» Центра (кружок 
«High technology» 
(«Высокие технологии»,' 
педагог Поволоцкий С.2

12 ноября 
2023г.

Всероссийский экологический диктант Обучающиеся, педагоги 
Центра

Ноябрь/

декабрь

Просмотр фильмов на интернет-портале и 
всероссийском форуме «ПроеКТОриЯ» в 
Центре образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста»

1-11 кл. Педагоги Центра

Январь День воинской славы

27 января -  День полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады 
(1944г.). Акция «Блокадный хлеб»

1-11 кл. Зам.дир. по ВР, педагог- 
организатор Центра

Февраль-
март

Просмотр фильмов на интернет-портале и 
всероссийском форуме «ПроеКТОриЯ» в 
Центре образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста»

1-11 кл. Педагоги Центра

Апрель/
май

Акция «Никто не забыт, ничто не забыто», 
мероприятия к Дню Победы

1-11 кл. Зам. дир. по ВР, кл. рук 
педагоги Центра

Интерактивная экскурсия «Я помню! Я 
горжусь!»

С о ц и о 
к ул ь 
тур н ы е
м еропр и
ятня

1-11 кл. Педагоги Центра

сентябрь «Месячник безопасности Внимание: дети!»

Классные часы

Акция «Внимание на дорогу»

1-11 кл. Педагог-организатор Т 
зам.дир. по ВР, кл. рук 
ли, сотрудники ГИБД1

"Сентябрь/
октябрь

4 октября -  День защиты животных 2-11 кл. Кружок «Экология и 
безопасность», рук. 
Филоненко Н.М., кл. 
рук-ли

октябрь

■

1

Мероприятия, направленные на защиту 
детей от информации, наносящей вред их 
здоровью, нравственному и духовному 
развитию «Защита персональных данных и 
личной информации в сети Интернет»

Целевая 
аудито
рия - 
об-ся 9- 
14 лет

Педагог-организатор, 
учитель информатики

октябрь
;

Участие во Всероссийском уроке «Экология 
и энергосбережение» #Вместеярче в Центре 
образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста»

1-11 кл. Зам.дир.по ВР. кл. рук 
ли, Совет 
старшеклассников

Ноябрь Уроки доброты, посвященные 
Международному дню толерантности

1-11 кл. Кл. рук-ли, педагог- 
организатор Центра



кабрь

i

Акция «Мастерская Деда Мороза» 1- 11 кл. Зам.дир.по ВР. кл. рук- 
ли, Совет 
старшеклассников

Декабрь Шахматный вечер «В гостях у короля» 

Выставка «Удивительный мир роботов»

5-11 кл. Педагоги центра 
Мархутова А.А.. 
Поволоцкий С.Э.

Январь Конкурсы решения шахматных задач, 
этюдов.

1-4 кл. Кружок «Шахматы», 
рук. Мархутова А.А.

Февраль Международный день родного языка 1- 11 кл. Кл. рук-ли, педагоги 
Центра

Март/

апрель

Всероссийские акции «День ДНК», 
«Всероссийский урок генетики» - Единые 
тематические уроки

7-11 кл. 
кл.

Кружок «Экология и 
безопасность», рук. 
Филоненко Н.М.

Апрель/

май
1_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Интерактивная экскурсия «Имя в 
Бессмертном полку»

5-9 кл. Кл. рук-ли, педагог- 
организатор Центра

i  Май Участие во Всероссийском проекте «Билет в 
будущее»

6-11 кл. Кружок «Экология и 
безопасность», рук. 
Филоненко Н.М.

Май Круглый стол «Анализ работы Центра 
«Точка роста» за 2023-2024 учебный год 
(подведение итогов работы за год)

Педагоги Центра

В течение 
: года

Организация проектной деятельности 
обучающихся Центра «Точка роста» 
(разработка и реализация индивидуальных и 
групповых проектов, участие в научно - 
практических конференциях)

2-11 кл. Педагоги Центра, кл. 
рук-ли

I

Участие в конкурсах и конференциях 
различного уровня Организация 
сотрудничества совместной, проектной и 
исследовательской деятельности 
школьников

Участие в методических вебинарах и 
совещаниях по вопросам организации 
образовательной деятельности по основным 
образовательным программам общего 
образования и внеурочной деятельности 
обучающихся, разработки, 
совершенствования и внедрения программ 
дополнительного образования естественно
научной и технической направленности, в 
том числе по проектной и 
исследовательской деятельности

Педагоги Центра

Освещение в СМИ событий, происходящих 
в Центре образования «Точка роста»

Медиа-центр Точки 
роста



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2»

Приказ № <£/)У

01.09. 2023г. г. Элиста

«Об утверждении таблицы сетки часов Центра 
«Точка роста» на 2023-2024 учебный год»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 
24.09.2019г. №1322 «О создании и функционировании Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», приказа МБОУ «СОШ №2» г. 
Элисты №184 от 04.09.2020г. «О создании на базе школы Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», в целях развития и реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного профилей, создания условий для внедрения 
на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего образования 
новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей, обновления содержания и совершенствование методов 
обучения предметных областей «Технология», «Математика и информатика», 
«Основы безопасности жизнедеятельности»

1. Утвердить таблицу-сетку часов внеурочной деятельности Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» для 1-11-х классов, 
реализующих ФГОС НОО, ООО, СОО на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

приказываю:

/
Директор МБОУ «СОШ №2» / Болтикова И.Ю./

С приказом ознакомлены:



( '(
Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ №2» г. Элисты 
от О/  Р9- осО^ЗпШ УэТ__________

Таблица-сетка часов внеурочной деятельности Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
для 1-11-х классов МБОУ «СОШ №2» г. Элисты, реализующих Федеральный государственный образовательный стандарт

основного общего образования на 2023-2024 учебный год 
Расписание занятий Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

на базе МБОУ «СОШ №2» г. Элисты

№ ФИО учителя Название курса пн ВТ ср чт пт Итого
часов

1 Бадмаева Н.Б. «Медиа-центр -  
«Точка Роста»

6а/9б/10
1/2/-/1

11 /4а/1 б 
1/1/1

6а/9б/10
1/1/2

11/4а/1б 
1/1/-

10/6а/9б/11 
1/2/1/1

18

Кабинет -  5/5а/актовый зал
2 Мархутова А. А. «Шахматы» 1б/7а/9б

1/1/2
4б/9а/
2/2/-

3 б/5 а/7 б 
1/1/2

4б/4а/9б
1/1/1

1б/9а/10
1/1/1

18

Кабинет -4
3 Филоненко Н.М. «Экология и 

безопасность»
8б/6б/7а

1/1/1
10/6а/11 

1/1/2
8б/6б/7а

1/2/1
10/11/6а

2/1/2
7а/8б/4б

1/1/-
18

Кабинет -  5/5а
4 Донгруппова 

А.О.
«Инфознайки» 9а/8а/10

1/1/2
11/76/56 

1/1/2
10/4а
1/1/-

9а/8а/11 
2/2/2

76/56
1/1/-

18

Кабинет -  5а/спортивный зал
5 Поволоцкий

С.Э.
«High technology» 

(«Высокие 
технологии»)

5а/5б/7б
1/1/1

46/16
2/-/1

5а/5б/7б
1/1/1

2а/6б/5а
1/2/1

46/16/36
1/2/2

18

Кабинет - 5а



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2» г. Элисты

Приказ № оЦ///(

Qfy. 09.2023г. г. Элиста

«Об организации занятости обучающихся 
дополнительным образованием в 2023-2024 уч. году»

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» 
№ 273 -  ФЗ от 29.12. 2012г., Уставом школы, Положением о 
дополнительном образовании обучающихся, в целях эффективной 
организации занятости обучающихся дополнительным образованием в 2023- 
2024 уч. году и развития их творческих способностей и интересов

приказываю

1 .Организовать с 01 сентября 2023 года по 21 мая 2024 года работу кружков 
и секций дополнительного образования:
-«Баскетбол» (в рамках работы ШСК «Молния»);
Техническая направленность:
- «Робототехника» (в рамках новых мест ДОД);
Социально-гуманитарная направленность:
- «МЕДИАЦЕНТР» (в рамках новых мест ДОД);
Краеведческая направленность:
- «Школьный музей» (в рамках новых мест ДОД);
Краеведческая направленность:
- объединение «Память» при Музее истории школы;
Художественная направленность:
- кружок бисероплетения «Чудеса из бисера своими руками»;
- вокальная студия «21 век»;
- хореографическая студия «Грация»;
2. Назначить руководителями секций и кружков:
- Пугачеву Т.П. 1 ставка;
- Рощину Т.С. -  0,5 ставки;
- Смолякову Е.А. -  2 ставки;
- Бюрчиеву Е.В. -  0,5 ставки.
Всего: 4,0 ставки
3. Утвердить график работы кружков и секций (Приложение 1)
4. Педагогам дополнительного образования:



- руководствоваться в работе Положением о дополнительном образовании 
детей в МБОУ «СОШ №2» г, Элисты;
- предоставить списки обучающихся на зачисление в кружки, секции в срок 
до 01.09.2023г.;
- предоставить рабочие программы кружков, секций согласно требованиям 
приказа Министерства образования и науки № 979 от 26.07.2021г. «Об

утверждении Регламента проведения независимой оценки качества 
дополнительных общеобразовательных программ в Республике Калмыкия»; 
расписание занятий на 2023-2024 учебный год в срок до 01.09.2023г.
- оформить журналы учета посещений кружков и секций до 20.09.2023 
года (списки учащихся, сведения о родителях, инструктаж по ТБ);

при проведении занятий неукоснительно соблюдать правила техники 
безопасности, правила электро - и пожарной безопасности;
- вести журналы инструктажей по охране труда и техники безопасности.
5. Организовать мониторинг занятости воспитанников в кружковой работе 
один раз в полугодие.
6. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во 
время занятий дополнительного образования на педагогов дополнительного 
образования.
7. Контрг 1яю за собой.

С приказ
Пугачеве _______
Рощина Т.С.

/Болтикова И.Ю./

Смолякова Е.А. 
Пастарнаков В.A. {fctjt-fi-? 
Бюрчиева Е.В.С



( (
Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ №2» 
г. Элисты от

Г рафик работы кружков и секций МБОУ «СОШ №2» на 2022 -  2023 учебный год

№ Название

П
он

ед
ел

ь
ни

к

В
то

рн
ик

С
ре

да

Ч
ет

ве
рг

П
ят

ни
ца

кабинет

Руководитель

1. «Чудеса из бисера 
своими руками»

14.10-i6.10 12.00-14.20 13.30-15.30 
(по соглас., вт.)

5 Рощина Т.С.

2 . Баскетбол (ШСК «Молния») 15.00-16.30 15.00-16.30 Сп/зал Пастарнаков В.А.

3.
Вокальная студия 

«21 век»
09.00-16.00 10.00-17.00 09.00-16.00 10.00-17.00 09.00-16.00 Акт/зал Смолякова Е.А.

4.
«Школьный музей» (новые 

места ДОД)
13.40-15.10 13.40-15.10 13.40-15.10 13.40-15.10 13.40-14.20 музей Пугачева Т.П.

5. «Робототехника» (новые 
места ДОД)

13.40-15.10 13.40-15.10 13.40-15.10 13.40-15.10 13.40-15.10 5а/14/15 Поволоцкий С.Э.

6. Объединение «Память» 15.20-16.50 15.20-16.50 15.20-16.50 15.20-16.50 15.20-16.00 музей Пугачева Т.П.
7. МЕДИАЦЕНТР 13.20-16.30 13.20-16.30 13.20-16.30 14/4/5 Бадмаева Н.Б.

8. Хореографическая студня 
«Г рация»

14.30-16.00 12.00-14.20 14.30-16.00 Акт/зал/ 
Фойе 1 эт

Бюрчиева Е.В.


